ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 1 de 9

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N° 004/2025 – PMBC/SEMED

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, por meio da Secretaria Municipal da

Educação – SEMED, no uso de suas atribuições legais, torna público a INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CONTRA O INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO do Processo Seletivo Simplificado N° 004/2025,

destinado ao preenchimento de vagas e cadastro de reserva para os cargos de Professor Mediador – PROMEJA,

para atuarem em Escolas da Rede Municipal de Ensino na Zona Urbana e Rural para o ano letivo de 2025.

NOME DO CANDIDATO: HELLEN DOS SANTOS CÓRDOVA

INSCRIÇÃO: ***.***.152-70

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Juvenal Lisbão

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: SILVIO MANOEL MARTINS

INSCRIÇÃO: ***.***842-13

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Língua Indígena

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano/ Língua Indígena)

NOME DO CANDIDATO: JOÃO PINHEIRO LIMA

INSCRIÇÃO: ***.***282-33

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Maravilha

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: JOSILENE GARCIA LOPES

INSCRIÇÃO: ***.***322-68

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 2 de 9

NOME DO CANDIDATO: CARLOS ALBERTO SOPLIM VILLACORTA

INSCRIÇÃO: ***.***.151-29

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: JOSIMARA BELIZARIO AIAMBO

INSCRIÇÃO: ***.***772-28

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Os documentos da escolaridade estão inconsistentes.

NOME DO CANDIDATO: JOSIAS FERNANDES DEMÉTRIO

INSCRIÇÃO: ***.***312-66

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: IZAIAS NASCIMENTO DE PAULA

INSCRIÇÃO: ***.***222-61

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano/ Ciências).

NOME DO CANDIDATO: NEBIAS RAMOS PERES

INSCRIÇÃO: ***.***.622-88

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Comissão defere o pedido de recurso do candidato.

NOME DO CANDIDATO: LINA MAYARA PEREIRA BASTOS

INSCRIÇÃO: ***.***782-50

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Ebenezer

PARECER: INDEFERIDO

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 3 de 9

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: RAYCIANE CAMPOS COELHO

INSCRIÇÃO: ***.***802-22

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Comissão defere o pedido de recurso da candidata.

NOME DO CANDIDATO: ELIANA TOMÉ CAICARA

INSCRIÇÃO: ***.***.312-34

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cruzeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: KEONYS PEREIRA BASTOS

INSCRIÇÃO: ***.***.122-65

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: ARTEMIZIA NERY AIAMBO

INSCRIÇÃO: ***.***.072-87

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cordeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: MARIA ONEIDE RIBEIRO MENDES

INSCRIÇÃO: ***.***.182-72

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cordeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: AUGUSTO JULIÃO INACIO

INSCRIÇÃO: ***.***.672-20

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 4 de 9

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Juvenal Lisbão

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: SUSIANA IPUCHIMA LIMA

INSCRIÇÃO: ***.***112-58

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: MARIA ROSANGELA RAMIRES MARTINS

INSCRIÇÃO: ***.***.772-66

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: ODACIO SUSANA BASTOS FILHO

INSCRIÇÃO: ***.***.082-00

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cordeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: JEANE GUIMARÃES DA ROCHA

INSCRIÇÃO: ***.***.632-72

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Língua Portuguesa

PARECER: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Comissão defere o pedido de recurso da candidata.

NOME DO CANDIDATO: WILLIAN CARVALHO DA SILVA

INSCRIÇÃO: ***.***.902-93

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cordeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 5 de 9

NOME DO CANDIDATO: ANDERSON VASQUE FERNANDES

INSCRIÇÃO: ***.***.272-94

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Ebenezer

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: MARCIO DA ROCHA LIMA

INSCRIÇÃO: ***.***.682-87

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano

PARECER: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Comissão defere o pedido de recurso da candidata.

NOME DO CANDIDATO: NEQUINHO DE OLIVEIRA MANUEL

INSCRIÇÃO: ***.***.812-36

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cordeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: OSMIR ARCANJO GARRIDO

INSCRIÇÃO: ***.***.312-37

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Maravilha

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: VALDENILSON AICATE TANANTA

INSCRIÇÃO: ***.***.952-26

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Artes

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano/ Artes).

NOME DO CANDIDATO: CLECIANE RABELO PINHO

INSCRIÇÃO: ***.***.302-18

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente.

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 6 de 9

NOME DO CANDIDATO: ADMILSON FORTES LUIZ

INSCRIÇÃO: ***.***.392-72

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Delmiro João Felix

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: RAQUEL GOMES SOARES

INSCRIÇÃO: ***.***792-30

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: RÚSIVEL PEREIRA DA SILVA

INSCRIÇÃO: ***.***.712-00

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A Comissão defere o pedido de recurso do candidato.

NOME DO CANDIDATO: ENILDO GERMANO DA SILVA

INSCRIÇÃO: ***.***.592-56

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: DENILSON DE MATOS COELHO

INSCRIÇÃO: ***.***.682-16

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: SUELEN SANTOS PEREIRA

INSCRIÇÃO: ***.***.252-00

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 7 de 9

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: MANOEL AGOSTINHO COELHO

INSCRIÇÃO: ***.***.562-34

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: JONANTAN RODRIGUES GUSMAN

INSCRIÇÃO: ***.***.642-06

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cruzeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: OZENIA ANTÔNIO HORÁCIO

INSCRIÇÃO: ***.***.902-07

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Porto Cruzeirinho

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: MARIA DE FATIMA BONIFACIO FERMIN

INSCRIÇÃO: ***.***.922-60

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Delmiro João Felix

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: WALDENEY LOPES MURAYARE

INSCRIÇÃO: ***.***.642-72

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 8 de 9

NOME DO CANDIDATO: MINDRANE PEDRO AIAMBO

INSCRIÇÃO: ***.***.692-30

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: WAGNER JOSE MIGUEL

INSCRIÇÃO: ***.***.172-72

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Ebenezer

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: MILANE PEDRO AIAMBO

INSCRIÇÃO: ***.***.842-23

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Raimundo Carneiro

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: NOGENEI LIMA INÁCIO

INSCRIÇÃO: ***.***.502-00

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Língua Indígena

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 6º ao 9º Ano/ Língua Indígena)

NOME DO CANDIDATO: EDERLEI LASMAR BENTES

INSCRIÇÃO: ***.***.542-91

ÁREA: ZONA URBANA

CARGO: Ensino Fundamental - 6° ao 9° Ano – Ciências

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano).

NOME DO CANDIDATO: HELI ALVES INÁCIO

INSCRIÇÃO: ***.***.862-20

ÁREA: ZONA RURAL

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ORGANIZADORA

Página 9 de 9

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Juvenal Lisbão

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

NOME DO CANDIDATO: FRANKLIN DIQUE GERALDO

INSCRIÇÃO: ***.***.092-43

ÁREA: ZONA RURAL

CARGO: Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Escola Municipal Santos Dumont

PARECER: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recurso inconsistente e fora das especificações estabelecidas pelo Edital (Item 2.1 -

Ensino Fundamental - 1º ao 5º Ano/Indígena).

Benjamin Constant, 08 de maio de 2025.

Maria Nazaré Freitas Lopes

Presidente da Comissão Organizadora